ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DECT - 1

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA  2

DIA 08/04/2021 3

 4

Conforme convocação enviada em cinco de abril do ano de dois mil e vinte e um a 5

todos os membros do COLEGIADO PLENO e convite à Coordenadora UAB do curso 6

de Licenciatura em Ciências Biológicas, aos oito dias do mês de abril do ano de dois 7

mil e vinte e um, às quatorze horas, tendo em vista as determinações da UDESC e o 8

decreto do Governo do Estado de Santa Catarina, no sentido de realizar os trabalhos 9

home office devido à COVID-19, reuniram-se, via sistema de webconferência através 10

do Big Blue Button (BBB) no Moodle da UDESC, ordinariamente, os membros do 11

Colegiado Pleno do DECT - Departamento de Educação Científica e Tecnológica do 12

CEAD/UDESC. Estavam presentes o Prof. Tiago Luiz Schmitz, Chefe do DECT/CEAD 13

e Presidente do Colegiado Pleno DECT/CEAD, e os seguintes membros convocados: 14

Prof.ª Beatriz Goudard, Prof. David Daniel e Silva, Prof. Jordan Paulesky Juliani, Prof. 15

Jorge de Oliveira Musse, Prof.ª Karim Hahn Lüchmann, Prof. Luciano Emilio Hack, 16

Prof.ª Lucimara da Cunha Santos, Prof. Rafael Gué Martini, Prof.ª Soeli Francisca 17

Mazzini Monte Blanco, técnico universitário Alexsandro de Souza e a Prof.ª Cléia 18

Demétrio Pereira (convidada). Estavam ausentes na reunião: a Prof.ª Lenita de Cássia 19

Moura Stefani (justificada), Prof. Osmar de Oliveira Braz Júnior (afastamento para 20

capacitação), Prof. Amauri Bogo e o Prof. Renato de Mello. Confirmado o quórum, o 21

Presidente do Colegiado Pleno saudou a todos com as boas-vindas e, em seguida, 22

deu início aos trabalhos da reunião na ordem de assuntos da pauta, ao mesmo tempo 23

iniciando a gravação da reunião: ORDEM DOS TRABALHOS: 1. Discussão e 24

votação da ata da reunião ordinária de 04/03/2021. Aprovada por Unanimidade. 2. 25

Expedientes: 2.1. Justificativas de ausência: A Prof.ª Lenita justificou sua ausência 26

por estar em um congresso – 21° Simpósio Brasil Sul de Avicultura. 2.2. Expedientes 27

recebidos e emitidos ou apreciação de requerimentos: 2.3. Inclusão, retirada ou 28

inversão da pauta: 1. O Prof. Jordan solicitou que o processo (ponto de pauta 6.2) 29

que ele irá relatar seja o último. 2. A Prof.ª Soeli solicitou a inclusão de um assunto 30

sobre a solicitação de monitores para disciplinas do BICT. 3. O Prof. David solicitou a 31

retirada do Processo 8914/2021 (assunto 6.3), pois está em diligência. 4. O Prof. Tiago 32

solicitou a inclusão de indicação de membros de banca para o Processo Seletivo 33

004/2021 UDESC/UAB - Externo, referente à contratação de professor formador para 34

o curso de Licenciatura em Ciências Biológicas. 5. A Prof.ª Lucimara pediu inclusão de 35

assunto sobre participação de integrantes do departamento no II COBICET 36

(Congresso Brasileiro Interdisciplinar de Ciência e Tecnologia). 2.4. Assuntos para 37

apreciação: 2.4.1. Referências bibliográficas de livros digitais. O Prof. Tiago 38

apresentou o levantamento em arquivo e comentou que há muitas disciplinas sem 39

apresentação de referências bibliográficas pelos professores. Encaminhamento: Deu-40

se um prazo até segunda-feira (12/04) para acrescentar mais referências biliográficas. 41

Após esse prazo, serão distribuídas as tarefas de elaboração conforme o 42

credenciamento das disciplinas. Aprovado por Unanimidade. 2.4.2. Solicitação de 43

monitores para disciplinas do BICT. O Prof. Luciano esclareceu a questão referente 44

aos monitores e comunicou que já há um encaminhamento nesse sentido sendo 45

realizado. 2.4.3. Processo Seletivo 004/2021 – UDESC/UAB - EXTERNO 46

FORMADOR – Professor, para o curso de Licenciatura em Ciências Biológicas a 47

Distância - Cadastro de Reserva (Bolsista Capes), com inscrições abertas ao 48

público até 18/04/2021. Encaminhamento: A banca ficou composta por: Prof.ª Soeli 49

(Presidente), Prof. Luciano, Prof. Tiago e Prof. David (suplente). Aprovado por 50

Unanimidade. 2.4.4. II COBICET (Congresso Brasileiro Interdisciplinar de Ciência 51

e Tecnologia).  Foi comunicado que dois professores do DECT, um titular e um 52

suplente, poderiam compor a comissão organizadora dessa segunda edição. 53

Encaminhamento: O chefe (Prof. Tiago) e o subchefe (Prof. Jordan) se prontificaram a 54

ser membros da comissão, como titular e suplente respectivamente. Aprovado por 55

Unanimidade. 3. Processos de concessão de vistas na cessão anterior: Nada 56

consta. 4. Processos adiados da cessão anterior: Nada consta. 5. Atos do 57

presidente sujeitos à homologação do plenário: 5.1. Processo no 6024/2021. 58

Interessado: Chefia do DECT. Assunto: Solicitação de processo seletivo para 59

professor substituto - design. Relator: Prof. Luciano Emilio Hack. Observação: O 60

processo foi aprovado por ad referundum pelo chefe do departamento em 02/03/2021. 61

O parecer do relator deve ser anexado ao documento digital n° 8440 /2021. Parecer 62

Favorável - Aprovado por Unanimidade. 6. Processos para análise, discussão e 63

parecer: 6.1. Processo no 7135/2021. Interessado: Chefia do DECT. Assunto: Planos 64

de Trabalho Individuais (PTIs) do semestre 2021.1. Relatora: Prof.ª Soeli Francisca 65

Mazzini Monte Blanco. Parecer favorável - Aprovado por Unanimidade. 6.2. 66

Processo no 8537/2021. Interessado: Chefia do DECT. Assunto: Análise da solicitação 67

da professora Susana Cristina Domenech (CEFID). Relator: Prof. Jordan Paulesky 68

Juliani. O Prof. David pediu vistas no processo. 6.3. Processo no 8914/2021. 69

Interessado: Chefia do DECT. Assunto: Proposta de resolução para regulamentar a 70

distribuição de bolsas científicas. Relator: Prof. David Daniel e Silva. Retirado de 71

pauta por diligência. 6.4. Processo no 9341/2021. Interessado: Prof. Jordan 72

Paulesky Juliani. Assunto: Credenciamento em disciplina do curso de Licenciatura em 73

Informática ofertado pelo DECT. Relatora: Prof.ª Beatriz Goudard. Parecer favorável - 74

Aprovado por Unanimidade.  7. Comunicações Pessoais e do Departamento: Não 75

houve comunicações solicitadas para serem colocadas em ata. Nada mais havendo a 76

tratar, o Presidente do Colegiado Pleno do DECT/CEAD, Prof. Tiago Luiz Schmitz, 77

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião, registrada em ata que 78

será assinada pelos presentes, após aprovada. Florianópolis, oito de abril de dois mil e 79

vinte e um.  80

 81

- Prof. Tiago Luiz Schmitz (Presidente) ............................................................................ 82

- Prof.ª Beatriz Goudard ................................................................................................. 83

- Prof. David Daniel e Silva ............................................................................................ 84

- Prof. Jordan Paulesky Juliani ....................................................................................... 85

- Prof. Jorge de Oliveira Musse ...................................................................................... 86

- Prof.ª Karim Hahn Lüchmann ……………………………………………………………… 87

- Prof. Luciano Emilio Hack ............................................................................................ 88

- Prof.ª Lucimara da Cunha Santos ................................................................................ 89

- Prof. Rafael Gué Martini ................................................................................................. 90

- Prof.ª Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco ................................................................. 91

- Téc. Univ. Alexsandro de Souza .................................................................................... 92

- Prof.ª Cléia Demétrio Pereira (convidada) ..................................................................... 93